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imødegik denne hans Udtalelse. Vil man gjøre 
sig den Uleilighed at estersee, hvad Forsvars- 
commissionen om dette Punkt har udtalt, er 
den først gaaet ud fra, at der skulde behøves 
et Llliandskab af ialt 6000 Mand; men den 
bemærker strax, at det er 2,500 mindre, end 
Flaaden nu behøver, idet man gaaer ud fra, 
at Roflotillen ikke skal bemandes under Kri- 
gen;jeg troer imidlertid, at vi ikke saasnart 
ville undgaae ganske at benytte den. Jeg 
vil gaae forbi dette Spørgsmaal og blot 
spørge: Hvorledes agter man saa at tilveie- 
bringe de fornødne Lcegdsrullesolh der ind- 
befattes i de 6,000 Mand? Man gaaer 
ud fra, at 175 gaae tilsøes, og dem tager 
man det første Aar, og det næste Aar saa siger 
man atter, der skal være tilstede 175 uden en 
eneste Mands Afkortning, hvilket gjør 350, 
som ere nødvendige for den aarlige Udskrivning 
Det er altsaa to Aargange af Lægdsrulle- 
mandskabeh man skal have ude for at faae en Ud- 
skrivning, der svarer til 900 31 1000 Mand i 6  
Maaneder. Men det er klart, at denne Beregning 
af Forsvarscommissionen ikke holder Stik, da de 
175, der ere indøvede iaar, ikke Alle kunne være 
tilstede næste Aar, saameget mindre som flere 
af disse Folk have faaet Smag paa Søen ved 
et Sotogt og blive i Søfarten og gaae bort. 
Men selv om denne Beregning med 350 var 
rigtig med samt det Antal Militairarbeidere, 
der er paategnet, vilde man behøve omtrent 
10 Aars Mandskab for at bemande Flaaden i 
Krigstilfælde, medens man ved Landhæreu gaaer 
ud fra, naar nogle faa Aar ere gaaede, og vi 
have indøvet alt Mandskabet, at Linietjenesten 
ikke engang vil vare 8 Aar, og naar Vedkommende 
ere gaaede over i Forstærkningen, forudsætter man, 
at de i Reglen kun blive benyttede til localt 
Forsvar. Ikke desto mindre er man her gaaet ud 
sra,at man behøver indtil 10 Aars Lægdsrulle- 
mandskab til at bemande Skibene, og mærkelig 
nok siger Forsvarscommissionen om den Be- 
regning, der er lagt til Grund for Forsvaret, 
at man i Krigstilfielde vil komme til at bruge 
mange Folk, der aldrig have været paa Siden. 
Det er saaledes efter min Overbeviisning 
temmelig klart, at det Mandskab, man har be- 
regnet som nok til den aarlige Jndøvelse, ikke 
vil være tilstrækkeligt, medmindre man vil 

forlange større Værnebyrde af dem, end man 
forholdsviis forlanger for Landhæren. Jeg 
havde derfor 홢- og det er kun ved en Misfor- 
staaelse, jeg tør sige, ikke fra min Side, at et 
saadant Forslag ikke foreligger 홢- foreslaaet 
dette Tal forhøiet, selv om det blev en aarlig 
Udrustning as 900 til 1000 Mand; men jeg 
betragter det som en Selvsølge, at dersom 
Forslaget under Nr. 4, som jeg ikke skal tale 
om, hverken for eller imod, bliver vedtaget, 
maa man forhøie Tallet 600 ikke ubetydeligt. 
Men det kan man ogsaa gjøre, uden at man 
derved i fjerneste Maade forhøier Statens 
finantsielle Byrde. Thi efter, hvad vi have 
vedtaget i Hærloven, ville de, der ikke ind- 
kaldes til Søværnet, gaae over til Land- 
hæren og, enten vi indøve dem det ene 
eller det andet Sted, give Staten den 
samme Bekostning. Man maa kun søge 
at fordele Mandskabet saaledes, at man har 
nok til Flaaden, naar man skal bruge den, 
uden at man under almindelige Forhold eller 
i Krigstilfælde paalægger dem større Byrde 
end alle de Andre. Det er navnlig dette, jeg 
har villet tillade mig disse Bemærkninger om. 
Jeg troer ikke, at de 600 Mand ere tilstræk- 
kelige, selv med en aarlig Udrustning af 9 til 
1000 Mand, og de ville selvfølgelig saameget 
mindre være det, naar vi gaae til 13 til 
1400 Mand. Det blev nævnt baade as den 
ærede Ordfører og af det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 8de Valgkreds (Schønheyder), at 
det gjorde ikke Noget, om den befarne Mand 
var ude til Orlogs i 12 Maaneder istedetfor 
i S. Ja, det er muligt, at de Herrer mene 
det, men jeg tør paastaae Jo, og jeg er over- 
beviist om, at de Herrer faae saa eller ingen 
befarne Folk til at dele deres Anskuelse, thi 
ikke at tale om, at de have langt Mindre i 
Lønning, end naar de ere i privat Fart, saa 
er det en Selvsølge, at man er ganske ander- 
ledes fri, naar man ikke er i Orlogstjeneste, 
og den personlige Frihed er Noget, som man 
jo al1nindeligviis sætter stor Priis paa, og 
dette Baand, som saaledes skal paalægges dem, 
kan mange Gange forhindre dem i at komme 
frem paa den Bei, de have valgt, og afskære 
dem mangen en Leilighed, som de ellers kunde 
benytte. Jeg er overtydet om, at det har en 


